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En CHF 31.12.2017 __ 31.12.2016
PASSIF

CREANCIERS D'EXPLOITATION 26'931'661  27'306'592
PART A COURT TERME DES PROVISIONS 1'294'786 653'110
PART A COURT TERME DES DETTES A LONG TERME 32'578'678  56'587'311
AUTRES ENGAGEMENTS A GOURT TERME 47'956'981  47'480'208
TOTAL DES ENGAGEMENTS A COURT TERME 108'761'106 _ 132'027'220
EMPRUNTS ET DETTES A LONG TERME 557'990'687  503'262'311
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT RECUES, NET 85'328'407  53'871'770
PROVISIONS A LONG TERME 412188 204'125
ENGAGEMENTS EN FAVEUR DU PERSONNEL 11'100'851 9'688'823
AUTRES ENGAGEMENTS A LONG TERME 752'939 682'096
TOTAL DES ENGAGEMENTS A LONG TERME 655'684'071 _ 567'709'124
SOUS-TOTAL DU PASSIE 764'346'077__699'736'344
CAPITAL DE DOTATION 44°000'000___44'000'000
FONDS DE RESERVES 12'466'612  18'892'817
RESULTAT NET DE L'EXERCICE -528'643  -7'617'038
FONDS PROPRES 11'937°969 __11'275'778
TJOTAL DU PASSIF DU CAPITAL DE DOTATION ET DES FONDS PROPRES 820'284'047 _ 755'012'122
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COMPTES ANNUELS TPG

2017

Approuvés par le CA du 12 mars 2018
Approuvés par les réviseurs (Deloitte SA) le 12 mars 2018

COMPTE DE RESULTAT
2017
Régime REDIP
DESIGNATION BUDGET REEL REEL pry— pry—
en milliers CHF
CONSOLIDE | CONSOLIDE | CONSOLIDE | Réelvsbudget | Réel 2017 vs réel 2016
31.12.2017 31.12.2017 31.12.2016 CHE % CHE %
PRODUITS EXPLOITATION
Revenus de transports 147050 1467085 145300 965
dont revenus de vansports UNIRESO 129704 107481 128298 2262
[Contributions de I'Etat de Genéve 227119 236413 223754 9203
dont contutions fofs ob ifon ot d sage 13750 13750 13750 3
[Contributions de la Confédération 10714 10809 10708 %
[Contributions des communes et des Tiers 9828 11775 ga72 1947
Produts d'exploitation divers 20601 20352 17304 -249
Total des produits d'exploitation 415312 425434 405527 10121 24% | 19907 4.9%
[CHARGES D'EXPLOITATION
Frais de personnel 235839 243264 282138 27% | 11128 48%
Frais de véhicules 33157 31829 32382 40% | 553 1.7%
ents et instaliations fixes 20202 20357 20216 0.8% 141 07%
ge 13778 13880 13775 08% 106 o8
Sous-traitance de trang 43303 46587 44551 76% | 203 46%
[Charges drexploitation diverses 26230 28327 25721 80% | 2606 10.1%
Dotations aux amortissements 45658 43586 42658 45% | e29 22%
Pertes sur constats et débiteurs 2970 1814 3046 a0% | -2s | -408%
Total des charges d 408'360 415764 400712 7404 8% | 15052 3.8%
% des produts 8% 98% 99%
RESULTAT D'EXPLOITATION [ eoss | oer0 | wss | o277 sors| wess  100s%
Produts financiers 7007 2718 T80 T [ 1600%] 8 5%
Charges financiéres 15140 13210 14504 1930 | -12.7% | -vaea -9
|Resutat financier | awnss | 0w | azma | wen  asew | 2o 17.5%
[QGte-part dans 16 résultat des Sociates associées | [ [ %4 | e | 4 - 3% ]
”RE,SULTAT NET (+EXCEDENT) | 7181 | -520 | 7617 | G652 | 02.6% | 7088 | 931% ‘
Toral Ges procts I 25 o768 Zox | 20757
ot des crarge 223500 428074 415506 1% 157668
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REPARTITION COMPTE DE RESULTATS 2017

DESIGNATION BUDGET REEL REEL
CONSOLIDE ‘CONSOLIDE CONSOLIDE
31.12.2017 31.12.2017 31.12.2016

PRODUITS D'EXPLOITATION

Revenus de transport 35.3% 34.1% 35.6%

Contributions 59.5% 60.5% 59.6%
Dont contributions non-monétaires 3.3% 3.2% 3.4%

Produits d'exploitation divers 4.9% 4.8% 4.3%

Quote-part dans la résultat des sociétés

associées 0.0% 0.1% 0.1%

[TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION 99.8% 99.4% 99.5%

ICHARGES D'EXPLOITATION

Frais de personnel 55.9% 56.7% 55.9%
Frais de véhicules 7.8% 7.4% 7.8%
Frais de batiments et installations fixes 4.8% 4.7% 4.9%
Dont charges non monétaires 3.3% 3.2% 3.4%

Sous-traitance de transport 10.2% 10.9% 10.7%
Charges d'exploitaion diverses 6.2% 6.6% 6.2%
Dotations aux amortissements et

pertes de valeurs 10.8% 10.2% 10.3%
Correction de valeurs des actifs financiers 0.7% 0.4% 0.7%
[TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION 96.4% 96.9% 96.5%
[RESULTAT FINANCIER

Produits financiers 0.2% 0.6% 0.5%
Charges financiéres 3.6% 31% 3.5%
[TOTAL DES PRODUITS 100% 100% 100%
[TOTAL DES CHARGES 100% 100% 100%
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DETAIL DES REVENUS DU TRANSPORT
31.12.2017
Produits comptabilisés - part TPG

en milliers CHF Budget Réel Réel ECARTS ECARTS

C idé | C idé | C idé Réel vs budget Réel 2017 vs réel 2016

31.12.2017 | 31.12.2017 | 31.12.2016 CHF % CHF %
Billets 46'248 46'311 44'817 63 0.1% 1'494 3.3%

dont cartes journaliéres 8297 8069 8137 228 2.7% -68 -0.8%

[Abonnements annuels 44'273 45'023 43'641 750 1.7% 1'382 3.2%
Abonnements mensuels 30'500 28'377 30'571 -2'128 -7.0% -2'194 -7.2%
[Abonnements hebdomadaires 294 375 291 81 27.5% 84 28.8%
Autres titres de transports 12'763 11'482 13'378 -1'281 -10.0% -1'896 -14.2%
Rabais et bonus -4'375 -4'127 -4'400 248 -5.7% 273 -6.2%
 Total revenus de transports UNIRES|  129'704 127'441 128'298 -2'262 -1.7% -856 -0.7%
Revenus de transports TPG 10'756 13'051 11'014 2'294 21.3% 2'036 18.5%
Autres produits du transports (CTT, 6'590 5'5693 5'988 -997 -15.1% -395 -6.6%
TOTAL 147'050 146'085 145'300 -965 -0.7% 785 0.5%
[Part TG cié de répartition Unireso 92.36% 92.86% 92.23%
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Indicateurs financiers du contrat de prestations

Indicateurs Financiers du Contrat de Prestations Cléture 2017 Cléture 2016 Cible CP 2017

Ratio de Contributions Cantonales 53.3% 53.4%

Taux de Couverture Globale 49.4% 48.7% 48.4%

Codts / Offre 0.130 0.121
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DETAIL DES COMPTES
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(CHARGES ET PRODUITS en CHF

LIBELLE BUDGET REEL REEL ECARTS ECARTS
CONSOLIDE | CONSOLIDE | GCONSOLIDE Réel vs budget Réel 2017 vs réel 2016
31122017 31122017 31.12.2016 CHF % CHF %
1.1 PRODUITS D'EXPLOITATION
11.1.1 REVENUS DE TRANSPORTS 147'050'085 | 146'084'827 | 145'300'223 -965'258 0.7% 784'604 05%
1.1.1.1 Revenus de transports UNIRESO, net 129'703'851 127'441'386 128'297'804 -2'262'465 -1.7% 5'418 -0.7%
1.1.12 Revenus de transports TPG 10'756'234 13'050'649 11'014'259 2204415 | 21.3% | 2036990 | 18.5%
1.1.1.3 Revenus de transports autres 6'590'000 5'592'792 5'988'161 997'208 | -15.1% 68 6.6%
[1.1.2 CONTRIBUTION DE L'ETAT DE GENEVE 227'119'410 | 236412703 | 223753613 9'293'294 41% | 12659091 57%
1.1.2.1 Enveloppe budgétaire trafic d'agglomération
et desserte complémentaire 167'972'659 | 172'972'659 | 165'170'540 5000'000 30% | 7'802'120 47%
1.1.2.3 Compensation trafic régional 14'185'863 14'185'863 14'228'402 0 00% -42'539 03%
1.1.25 Contributions droits de silon et d'usage 13'759'000 13'759'000 13'759'000 o 0.0% o 0.0%
1.1.26 Indemnités dues a l'ntroduction de la GTI 30'740'088 35'123'661 30'226'751 4383573 | 143% | 4'896'910 | 16.2%
1.1.27 Participations financiéres aux frais UNIRESO 461'800 371'520 368'920 -90'280 -19.5% 2'600 0.7%
[1.1.3 CONTRIBUTION DE LA CONFEDERATION 10714'226 10'808'793 10'707'568 94'567 09% 101225 09%
1.1.3.1 Contributions fédérales aux lignes régionales 5'794'226 5'794'226 5'811'599 0 0.0% 17'373 -0.3%
1.1.3.2 Rétrocession des droits sur carburants 4'920'000 5014'567 4'895'969 94'567 1.9% 118'598 24%
[1.1.4 CONTRIBUTION DES COMMUNES ET DES TIERS 9'828'080 11'775'447 8371'729 1947'367  198% | 3403718 407%
1.1.4.1 Contributions Communes et Tiers 2769591 2798279 2375859 28'688 1.0% 422'420 17.8%
1.1.4.2 Contributions GLCT 7'058'489 8977'168 5'995'870 1'918%679 | 27.2% | 2981298 | 49.7%
[1.1.5 PRODUITS D'EXPLOITATION DIVERS 20'600'696 20352'112 17'393'888 -248'584 2% | 2958225 17.0%
1.1.5.1 Prodits de publicité 13'396'000 10471031 8'985'655 9 21.8% | 1485976 16.5%
1.15.2 Travaux facturés  des tiers 1'622'000 2175209 2962042 553'209 34.1% 786'834 -26.6%
1153 Autres produits d'exploitation 3'518'900 5'502'389 3'%862'993 1983489 | 564% | 1'639'396 | 424%
1.1.5.4 Production immobiisée 1'800'000 1'940'568 1'329'297 140'568 7.8% 611270 46.0%
1,156 Amortissements des participation de Tiers 263796 262'917 253'900 -03% 9017 3.6%
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION 415312497 | 425'433'882 | 405'527'020 10121386 24% | 19'9006'862  4.9%
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CHARGES ET PRODUITS en CHF
LIBELLE BUDGET REEL REEL ECARTS EGARTS
CONSOLIDE | CONSOLIDE | CONSOLIDE Réel vs budget Réel 2017 vs réel 2016
31.12.2017 31.12.2017 31122016 CHE CHE %
1.2 CHARGES DEXPLOITATION
2.1 FRAIS DE PERSONNEL 236838981 | 243263564 | 232137839 | 6424’83 27% | 11M25725  48%
1.2.1.1 Rémunération des collaborateurs 188950054 | 193709123 | 187018189 | 4750069 25% | 6620985 | a6%
1.2..2 Gharges sociales 43102192 43740789 | 42311450 638597 15% | 1420980 | 3.4%
1.2.1.8 Charges de prévoyance professionnelles 0 11412028 467394 1412028 2879422 | -196.2%
1.2.1.4 Autres fras de personnel 4777735 4401623 w275'504 are'112 79% | 126020 29%
2.2FRAIS DE VEHICULES 33156911 31829435 32382152 27476 -40% | 552718 | 7%
1.2.2.1 Garburant et énergie de traction 13960000 141140697 37% 5.0%
1.22.2 Preus 365000 516905 63.3% | 78985 153%
1.2.2.8 Location véhicules de ligne 1001000 -89.2% 4053 60.3%
1.2.2.4 Autres frais de véhicules 18731911 17784441 1771783 51% | 66606 04%
2.3 FRAIS DE BATIMENTS ET INSTALLATIONS FIXES 20'202'475 20'357'169 20'216'087 0.8% 141'082 0.7%
1.23.1 Frais de batiments 5305100 5 5223'634 -08% 39836 08%
1232 Frais des installaions fixes 1124000 11214'062 1219262 80% 51 0.4%
1.2:3.3 Droits de silon et d'usage 18778375 13879937 18778402 106'562 0% 106445 0%
2.4 SOUS-TRAITANGE DE TRANSPORT 43302845 | 46566825 | 44'551'287 3283980  7.6% | 2035538  4.6%
‘Dont Sous traitance GLCT 11258339 13830653 11924601 2572814 | 228% | 1906053 | 16.0%
2.5 CHARGES D'EXPLOITATIONS DIVERSES 26'229'934 28327128 25721332 2007189 B0% | 2605791 101%
1.25.1 Matéiel et fournitures de bureau 1210300 11043857 11355693 166442 18.8% 28.0%
1.25.2 Gonfection des tites de transport 965000 802155 70377 16.9% 14.0%
1.2.53 Machines et outlage 11206250 11085'043 11282765 2 100% 15.4%
1.25.4 Entretien, maintenance et location 451179 4742516 3916:633 280720 51% | see2 | 211%
1.25.5 Assurances et franchises 2333200 211661132 2416603 7.2% 10.4%
1256 Courter et télécommunication 11921600 1814454 11722800 56% 91645 5.3%
1.25.7 Surveilance et sécurits 0 2585861 2438380 169% | 14781 6.0%
1258 Etudes et mandats 2154395 1803149 12.2% 195%
1.25.9 Honoraires juridiques et fiduciares 314939 358783 3.8% 12.2%
1.25.1COrgane de gestion, commissions 11822 12874 76.4% 8.2%
125,11 Communication 2507113 2543370 149613 63% 411257 -1.6%
1.2.5.12Varketing 745035 aater7 521085 231.6%| 814088 | 72.7%
1.2.5.13Frais de déplacement et réception 385500 371085 385077 5 B7% 14022 36%
1.2.5.14 Commissions et fras de vente 6044'980 51507764 3579514 47216 74% | 2018250 | s6.4%
1.2.5.15 Travaux & facturer 0 708333 1 87887 -16.8% 27.3%
1.25.16 Cotisations impdts et taxes 516978 2'808'860 3307656 2oore82 | 4433% -151%
12518 Autres charges d'exploiation 10500 283455 13782 212955 | 2600% 1057%
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CHARGES ET PRODUITS en CHF
LIBELLE BUDGET REEL REEL ECARTS ECARTS
CONSOLIDE | GONSOLIDE | CONSOLIDE Réel vs budget Réel 2017 vs réel 2016
31.12.2017 31.12.2017 31.12.2016 CHF % CHF %
[CHARGES D'EXPLOITATION (Suite)
1.2.6 DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS 45'658'452 43'586'237 42'657'710 -2'072'215  -4.5% |  928'527 2.2%
1261 Amortissements sur immo corporelles 41746'524 39'007'367 38'986'983 -6.6% 20'384 0.1%
1262 Amortissements pigces de rechange
et de réserves 611224 637'526 618'829 26'302 4.3% 18'698 3.0%
1.2.6.3 Amortissements sur immo incorporelles 3'300'704 3'203'195 2'851'979 97'509 30% | 351216 12.3%
1.2.64 Dévaluations sur stocks 0 738'149 199'920 738'149 538220 | 269.2%
1.2.65 Difiérence d'inventaire 0 0 0 0 0
1.2.7 PERTES SUR CONSTATS ET DEBITEURS 2'970'000 1'813'592 3'045'538 -11156'408  -38.9% -40.5%
1.2.7.1 Provisions sur débiteurs 170'000 -A77'6¢ 601'652 -381.0% -179.4%
1.2.7.2 Dépréciations de valeurs et créances 2'800'000 2'291'283 2'443'886 -18.2% -6.2%
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION 408'359'508 | 415'763'946 400'711'946 7'404'348  1.8% | 15'051'999  3.8%
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CHARGES ET PRODUITS en CHF
LIBELLE BUDGET REEL REEL ECARTS ECARTS
CONSOLIDE | CONSOLIDE | CONSOLIDE Réel vs budget Réel 2017 vs réel 2016
31.12.2017 31.12.2017 31.12.2016 CHF % CHF %
Report des produits d'exploitation avant intéréts | 415'312'497 | 425'433'882 405'527'020 10'121'386 24% | 19'906'862 4.9%
Report des charges d! avantintéréts | 408'359'598 | 415'763'946 400'711'946 7'404'348 1.8% | 15'051'999 3.8%
Résultat des activités d'exploitation oo o e - . o
(+EXCEDENT/-PERTE) 6'952'899 9'669'936 4'815'074 2'717'038 39.1% | 4'854'862  100.8%
1.3 RESULTAT FINANCIER
1.3.1 Produits financiers : 1007'000 2717'606 1'879'896 1710606 169.9% | 837710 44.6%
1.3.1.1 Intéréts sur placements bancaires 642'000 1'210'980 651309 568'980 88.6% 559'671 85.9%
1.3.1.2 Gains de change 502'506 427'748 502'506 74'758 17.5%
1.3.1.3 Escompte sur factures fournisseurs 165'000 119214 106'071 - 5 27.7% 13143 12.4%
1.3.1.4 Autres produits financiers 200'000 884'906 694'768 684'906 342.5% 190'138 27.4%
1.3.2 Charges financiéres : 15'140'489 13'210'360 14'504'163 -1'930129  -127% | -1'383'803 | -9.5%
1.3.2.1 Intéréts sur capital de dotation 880'000 880'000 880'000 0 0.0% 0.0%
1322 Intéréts c/c bancaires 990 208 990 232.2%
1.32.3 Intéréts sur emprunts 13'000'000 10'758'792 12'038'737 2241 -17.2% -10.6%
1.3.255 Frais bancaires 1'060'489 1'067'663 988'610 7174 0.7% 80%
1.3.2.6 Pertes de change 194'630 417'874 194'630 -53.4%
1.3.2.7 Autres charges financiéres 200'000 308'284 268'643 108'284 54.1% 14.8%
Résultat financier (+EXCEDENT/-PERTE) -14'133'489 -10'492'754 -12'714'266 3640735 -258% | 2221518 70
QUOTE PART DANS LE RESULTAT . . 3 :
DES SOCIETES ASSOCIEES 294'174 282'154 294'174 12'020 4.3%
1. RESULTAT NET (+EXCEDENT/-PERTE) I -7'180'590 -528'643 -7'617'038 | 6'651'048  -92.6% | 7'088'396  -93.1% |
Total des produits 416'319'497 | 428'445'663 407'689'071 12'126'166 29% | 20744'572 51%
Total des charges 4235001087 | 428'974'306 415'306'109 5'474'219 1.3% | 13'668'197 3.3%
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COMPTE DE RESULTAT
DETAIL DES CHARGES D'EXPLOITATION
BUDGET REEL REEL Ecarts Ecarts
DESIGNATION CONSOLIDE CONSOLIDE CONSOLIDE Réel vs budget Réel 2017 vs réel 2016
en milliers CHF 31.12.2017 31.12.2017 31.12.2016 CHF % CHF %
Frais de personnel 236'839 243264 232'138 6'425 2.7% 11126 4.8%
Frais de véhicules 33'157 31'829 32'382 1'327 -4.0% 553 -1.7%
Frais de batiments et installations fixes 20202 20'357 20216 0.8% 141 0.7%
dont dfoits du silon et d'usage 13773 13'880 13773 107 0.8% 106
Sous-traitance de transport 43'303 46'587 44'551 3284 7.6% 2'036 4.6%
Sous-traitance de transport 32045 32756 az627 712 22% 129 0.4%
Sous-traitance GLCT 11258 13'831 11925 2572 22.8% 1'906 16.0%
(Charges d'exploitation diverses, dont 26'230 28'327 25'721 2'097 8.0% 2'606 10.1%
Assurances et franchises 2'333 2'166 2417 7.2% -10.4%
Etudes et mandats 1920 2'154 803 12.2% 351 19.5%
Commissions et frais de vente 7010 6400 4283 -8.7% 2117 49.4%
Communication et marketing 2583 3253 2'980 671 26.0% 273 9.2%
Entretien, maintenance, locations 5718 5928 5'199 110 1.9% 628 12.1%
Frais adrministratits 3132 2858 3079 27 8.7% -7.2%
Cotisations impots et taxes 517 2'809 3308 2292 443.3% -15.1%
Autres charges 3017 2859 2%653 59 5.3% 206 7.8%
Dotations aux amortissements 45'658 43'586 42'658 -4.5% 929 22%
Pertes sur constats et débiteurs 2'970 1814 3'046 56 -38.9% 11232 -40.5%
[TOTAL 408'360 415'764 400'712 7'404 1.8% 15'052 3.8%
Page 27
SOUS-TRAITANCE Article 1 al 5 LTPG - 2017
Budget 2017 Réel 2017
Art.1 Art. 1 Art. 1 Art. 1
En CHF S trait: trait: hors lignes Sous-traitance Sous-traitance hors lignes
max. 10% ié et isoi max. 10% transfrontaliéres et provisoires
max. 4% max. 4%
1. OUS-TRAITANCE D'EXPLOITATION 32'044'506 9'065'819 32'756'172 8'910103
Total Charges TPG 404'909°'839 404'909'839 409'586'874 409'586'874
Seuil du contrat de prestations en % 10% 4% 10% 4%
|Seuil du contrat de prestations 40'490'984 16'196'394 40'958'687 16'383'475
Total annuel de la sous-traitance engagée 35'487'656 12'508'969 36'139'053 12'292'984
Lignes sous traitées (hors provisoires et transfrontalf 9'065'819 9'065'819 8910103 8910103
Lignes provisoires sous traitées 20274'347 21'002'206
Lignes transfrontaliéres sous-traitées 2704340 2843863
Travaux de réparation et de nettoyage 3443150 3443150 3382881 3382881
% de sous traitance / total des charges TPG 8.8% 3.1% 8.8% 3.0%
Solde de sous traitance a disposition 5'003'328 3'687'425 4'819'635 4'090'491
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BILAN 2017

Bilan de cl6ture 2017 - Actifs

ACTIF en GHF saz20] siaz208] %
LIQUIDITES 8064'394 1.04 9181'561 1.2%
DEBITEURS D'EXPLOITATION 45'795'600) 5.6%) 43254413 7%
STOCKS 19:499'804] 2.4% 18'624'363) 259
AUTRES ACTIFS GIRGULANTS 11'977'734] 1.5%) 10084506 1.3%)
[ TOTAL DES ACTIFS CIRCULANTS 65'337622) 10.4%] 81144843 |
I TERRAINS, BATIMENTS, INSTALLATIONS FIXES 91'529'430) 11.2%) 94'810'779 26%)
VEHICULES ET LEURS EQUIPEMENTS 416043758 508% 394'427'164 52.3%
AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES 10'122'900) 129 13'164'080 179
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 7'732'601 09%) 9078311 1.2%)
I TRAVAUX D'INVESTISSEMENT EN COURS 196'235'185 20,0 19510516 15.9%)
|AVANGES SUR AGHATS D'IMMOBILISATIONS 8617951 1.1% 37405095 5.0%)
PARTICIPATIONS MISES EN EQUIVALENCE 2210216 03%) 2689'915 0.4%)
[ACTIFS FINANCIERS A LONG TERME 944'582 0.1%) 1249'555 0.2%)
TOTAL DES ACTIFS IMMOBILISES 733436712 954 672335414 |
TOTAL DE L'ACTIF | 818'774'333)] I 753'480'257] ]
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Bilan de cléture 2017 - Passifs

PASSIF n GHF. stazzonr] % stizzoe] %
D'EXPLOITATION 25713287 a1y 26'124'935| 359

PART A COURT TERME DES PROVISIONS 1'294786| 02 653'110) 0.1%
PART A COURT TERME DES DETTES A LONG TERME 32578678 0% 56'587'311 75
AUTRES ENGAGEMENTS A COURT TERME 47'664'642) 58%) 47102'656) 6.3%)

[ TOTAL DES ENGAGEMENTS A COURT TERME

EMPRUNTS ET DETTES A LONG TERME

PROVISIONS A LONG TERME

AUTRES ENGAGEMENTS A LONG TERME

107'251393] 15.1%)

130468012] 759

[CAPITAL DE DOTATION

FONDS DE RESERVE
Fonds de réserve (antérieur & 1996)

Réserve réévaluation Hedging
Fonds de réserve

Fonds de réserve liés a la consolidation
Différence de conversion

RESULTAT DE L'EXERCICE
Résultat de I'exercice a affect

Résultat ié a la consolidation

TOTAL CAPITAUX PROPRES

557990567 a1 503262311 5.6
|SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT RECUES 85328407 53'871'770)
412188 014 204125} 004
ENGAGEMENTS EN FAVEUR DU PERSONNEL 111100851 1.4 9688'929) 13
752'939)| 766096
TOTAL DES ENGAGEMENTS A LONG TERME 65668497 50.1%) 567793124] 5%
[TOTAL DU PASSIF I 762'836'365] sazu] 698261136] __sz7%]
12466'612) 18'836'160)
2'972'887| 0. 2972887 0%
Résultats cumulés réseau urbain depuis 1996, au début de lexercice 13650452 179 -9715736| 1%
Résultats cumulés réseau régional depuis 1996 3229907| 0a 3088922) o
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TPG - BILAN CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2017
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TP PUBLICITE TOTAL CONSOLIDE:
ELIMINATIONS

Davit

Comptes Com Total comptes.
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TPG - COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2017
TPG(y.c.cT) | [ TP PUBLICITE TPG VELO TPG France TOTAL CONSOLIDE
ELIMINATIONS
omptes Soides selon
Comptes Gomptes Comptes retraités en comptes | Dabt | Craar | Comptes

En GHE retraités retraités retraités s s consolidés
[REVENUS DES TRANSPORTS 146'090'754] of of of | ras00075e|  sozs 0| 146084627
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[CHARGES D'EXPLOITATIONS DIVERSES 24'321'846) 8916/919) 179378 24217| | asuszcer| | slds| G208 28327123
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[RESULTAT DES AGTIVITES D'EXPLOITATION 10696717] 9261751 75812] 24217] [ 9%669°936] 5200721 9669936
[PRODUITS FINANCIERS 2717299 314 of of | 27i7ecs| o o 2717606
[CHARGES FINANGIERES 13198644 111359 333 20| | 15210560) q o 13210360
(QUOTE-PART DANS LE RESULTAT DES SOGIETES ASSO -744'009| of of 307772 asez0r| | 2sassi| lo1ses|  294174)
[RESULTAT NET DE L'EXERCICE -528'643] 937796 283631 1259054 ss74251] -azss0r]  -528'643)

Page 34



45/49

RD 1219-A

UNIRESO 2017

PRODUITS DU TRANSPORT + GARANTIES

mwmu.mmw.mm.mmm "
Pt 1o T8 regona

Pt s s ¥ gorae

Tt ot e

fimstritpse—

Total produs communautares

o S«me Dwm fycmpn—

cmmh,r o i

Tt e vene

w s o communication
o persomer TG

AL DES CHARGES (ET)

REPARTITION
e

cr
sman

pre aorezore Compis et Soise
annto 2017 e 2017 ontve areparir
rezssranz wsarsnay
e sommeanets| aerrzes|  1smenssersn
saz000 P sranrs
7z
1300702756

P

sssom s

1302902535

swon

zssasn

arurro

oL

e

Page 35

Page 36



RD 1219-A 46/49

TRANSPORTS PUBLICS GENEVOIS

Rapport 2017
111/F&G
CA du 12.03.2018

Commentaires
Cléture annuelle des comptes au 31.12.2017

Page 37

TRANSPORTS PUBLICS GENEVOIS

INTRODUCTION

Le compte de résultat a fin décembre 2017 présente un résultat net légérement négatif : -0.5 MCHF, meilleur que le budget (-7.2
MCHF) et meilleur que les comptes 2016 (-7.6 MCHF). Par rapport au budget, les produits d’exploitation sont nettement supérieurs
(+2.4% ; +10.1 MCHF) principalement grace aux subventions cantonales supplémentaires en lien avec le renforcement d'offre
commandée (+5.0 MCHF) et aux indemnités destinées a compenser le manque a gagner di a la non augmentation des tarifs (+4.4
MCHF). Les charges d’exploitation sont supérieures au budget (+1.8% ; +7.4 MCHF), en particulier au niveau des frais de personnel
(2.7% ; +6.4 MCHF) et de sous-traitance (+7.6% ; +3.3 MCHF). Le résultat financier est meilleur qu’attendu (+3.6 MCHF) notamment
en ce qui concerne les intéréts sur emprunts. Par rapport a I'an dernier, les produits et les charges d’exploitation évoluent sensiblement
a la hausse (respectivement +4.9% ; +19.9 MCHF et +3.8% ; +15.1 MCHF). La croissance des produits est due principalement a
I'augmentation des subventions (Canton de Genéve et GLCT) et la croissance des charges provient surtout des frais de personnel
(+4.8% ; +11.1 MCHF) en lien avec les effectifs. Au total, la hausse des charges étant moins élevée que celle des produits, on constate
une amélioration du résultat net.

Le ratio colits/offre se situe a 0.130 CHF/PKR et n’atteint donc que partiellement la cible du Contrat de Prestations (0.121 CHF/PKR).
Les deux autres indicateurs financiers du CP atteignent les objectifs ou restent dans la limite de tolérance de 5%.

Les comptes et les commentaires présentés ici sont basés sur des données consolidées: filiales incluses, conformément au compte
d’exploitation et aux indicateurs financiers annexés au Contrat de Prestations 2015-2018.

Les contributions et les charges monétaires relatives au droit du sillon et d'utilisation des infrastructures sont présentées dans le
compte d'exploitation suite & leur monétarisation conformément a I'avenant au Contrat de Prestations (L 11693 du 17/12/2015).
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Comparatif par rapport au budget 2017 et & I'exercice 2016

Le total des produits d’exploitation s’éleve a 425.4 MCHF a fin décembre 2017, soit +2.4% ou +10.1 MCHF par rapport au budget
et +4.9% ou +19.9 MCHF par rapport a 2016.

Les « revenus du transport » n'atteignent pas la cible (-0.7% ; -1.0 MCHF) mais progressent par rapport a 2016 (+0.5% ou +0.8
MCHF).

Cette rubrique comporte trois éléments :

» Les «produits du transport Unireso » sont inférieurs au budget (-1.7% ; -2.3 MCHF), principalement sur les ventes
d’abonnements mensuels (-7.0% ; -2.1 MCHF) alors que les ventes d’abonnements annuels sont supérieures aux attentes
(+1.7% ; +0.7 MCHF). Pour information, la clé de répartition Unireso était de 92.36% dans le budget contre 92.88% en réel
ce qui génere un impact positif de +0.7 MCHF. Par rapport & la méme période I'an dernier, la tendance est a la baisse (-
0.7% ; -0.9 MCHF). La bonne progression des ventes de billets (+3.3% ; +1.5 MCHF) et d’abonnements annuels (+3.2% ;
+1.4 MCHF) est compensée par le net recul des ventes d’abonnements mensuels dont le prix de vente est resté inchangé
dans la nouvelle grille tarifaire : -7.2% ; -2.2 MCHF. A noter enfin une perte de 1.1 MCHF sur les ventes de titres
occasionnels a demi-tarifs pour les bénéficiaires AVS et Al.

» Les «revenus du transport TPG » dépassent largement les attentes (+21.3% ; +2.3 MCHF) notamment en raison de la bonne
tenue des ventes de transports réservés et des titres régionaux. Les revenus TPG dépassent aussi sensiblement le niveau de
2016 (+18.5% ; +2.0 MCHF) grace aux transports réservés avec notamment les bus de substitution CFF (+1.9 MCHF) et les
navettes du personnel de I'aéroport (+0.1 MCHF).

» Les «revenus de transport autres », principalement les revenus du controle des titres de transport, sont inférieurs au budget (-
15.1% ; -1.0 MCHF) et en baisse par rapport a 2016 (-6.6% ; -0.4 MCHF). Le budget n'est pas atteint principalement a
cause de difficultés techniques avec le nouvel outil de contrdle et les nouveaux titres de transport Swisspass, de problémes
de facturation, d’un manque d’effectifs disponibles et d’une diminution du taux de fraude. Ces difficultés ont été résolues
progressivement en cours d’année. Le taux de fraude reste trés bas : 2.2% vs 2.4% en 2016.
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Les « contributions de I'Etat de Geneve » sont supérieures au budget (+4.1% ; +9.3 MCHF). En effet, le budget 2017 des TPG ne
comporte pas les subventions supplémentaires accordées dans la loi 11919 du 23/09/2016 (+4.0 MCHF) ni la subvention de 1.0
MCHF accordée par le Grand Conseil dans le cadre du débat budgétaire. L'indemnité tarifaire supplémentaire (+4.4 MCHF)
octroyée en raison de la non-augmentation tarifaire (augmentation refusée lors de la votation de mai 2017) ne figure pas non plus
dans le budget. En revanche, celui-ci comporte la réduction de subventions de -1.7 MCHF annoncée le 02/09/2016 dans le cadre
des mesures d'économies demandées aux TPG par le DETA. Globalement, les TPG ont donc bénéficié en 2017 de +9.3 MCHF de
subventions supplémentaires par rapport au budget validé par le CA. Par rapport au Contrat de Prestations, I'écart est de +7.2
MCHF.

A noter que les indemnités tarifaires étaient budgétées avec une clé de répartition UNIRESO de 92.36% alors que cette clé est de
92.88% en réel. Cette variation engendre un impact positif (0.2 MCHF).

Par rapport & 2016, les contributions cantonales sont en hausse sensible : +5.7% ; +12.7 MCHF. Une partie de la progression était
prévue dans le PFP, l'autre provient des subventions supplémentaires accordées fin 2016 et des indemnités tarifaires
complémentaires suite a la votation de mai 2017.

Les « contributions de la Confédération » pour le trafic régional de voyageurs sont identiques au budget (0.0% ; 0.0 MCHF). Le
montant est conforme a la convention TRV 2016-2017 signée par I'OFT le 22 avril 2016. La rétrocession des droits sur carburants
est provisionnée sur la base du réel 2017.

Les « contributions des communes et des tiers » sont supérieures au budget (+19.8% ; +1.9 MCHF) et en nette hausse par rapport
a 2016 (+40.7% ; +3.4 MCHF). Ces écarts concernent surtout le GLCT et sont liés principalement a I'appel d’offre pour les lignes
transfrontalieres. Pour mémoire, le budget était construit sur une hypothése d’attribution aux TPG uniquement des lots 1 et 2
(secteur Ain et ligne D). En réalité, le contrat 2010-2016 a été prolongé par avenant pour I'ensemble des lignes (y compris le lot 3,
lignes N et M) jusqu’a I'étape du 24/04/2017 et pour le lot 1 jusqu’a I'étape de décembre 2017. Cette prolongation s’est faite
moyennant une augmentation de la subvention destinée a atteindre un équilibre financier sur ces lignes. L'offre de la ligne D a
également été renforcée suite a I'arrét de la ligne 4. En dehors du GLCT, I'augmentation par rapport a fin décembre 2017
s’explique par la participation de communes pour la ligne B (0.5 MCHF, communes de Collonge-Bellerive, Hermance, Jussy,
Aniéres, Meinier, Corsier). A signaler que la ville de Genéve subventionne la ligne 35 (0.2 MCHF), suite a I'arrét de la ligne 32 a
I"étape de décembre 2016.
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Les « produits d’exploitation divers » sont proches du budget (-1.2% ; -0.2 MCHF). Le manque a gagner sur les « produits de
publicité » par rapport au budget (-21.8% ; -2.9 MCHF) est compensé par les « autres produits d'exploitation » (+56.4% ; +2.0
MCHF). Les revenus de publicité générés par I'ouverture d'un bureau de TP Pub a Lausanne sont inférieurs aux attentes mais il faut
noter que les recettes de publicité sont en croissance (+16.5% ; +1.5 MCHF vs 2016). Les « autres produits d’exploitation » sont
particulierement élevés en raison d'indemnités pour dommages sur véhicules et batiment et de facturations de détournements de
lignes (notamment pour halte CEVA Béchet). La « production immobilisée» représente la main d'ceuvre interne activée dans les
projets d’investissements, principalement pour le nouveau dép6t En-Chardon.

Le total des charges d’exploitation s’éléve a 415.8 MCHF, soit + 1.8% ou +7.4 MCHF par rapport a la prévision budgétaire et
+3.8% ou +15.1 MCHF par rapport a I'an dernier.

Les «frais de personnel » sont au-dessus du budget (+2.7% ; +6.4 MCHF) sous I'effet de plusieurs facteurs : les effectifs sont
supérieurs aux attentes (1906 ETP moyens, soit +34 ETP vs budget dont +33 ETP a la conduite), les frais de personnels
intérimaires sont plus élevés (+1.1 MCHF, introduction du Swisspass) tout comme les heures supplémentaires (+0.6 MCHF) et la
hausse de la provision pour avantages & long terme génére une charge de 1.4 MCHF. En revanche, des économies sont réalisées
dans les frais de formation (-0.2 MCHF). Par rapport a 2016, la hausse des frais de personnel (+4.8% ; +11.1 MCHF) provient de
I'augmentation des effectifs (+69 ETP dont +50 ETP a la conduite), de la variation de la provision pour avantages a long terme (+2.9
MCHF), des frais de personnels intérimaires (+0.3 MCHF) ainsi que par I'application des mécanismes salariaux dont I'impact a été
d’environ +1.6%. Les heures supplémentaires sont en baisse (-0.5 MCHF).

Les « frais de véhicules » sont au-dessous du budget (-4.0% ; -1.3 MCHF) et de I'an dernier (-1.7% ; -0.6 MCHF). Des économies
par rapport au budget sont réalisées majoritairement dans les frais de maintenance tramways (-0.7 MCHF) ainsi que dans les
achats de carburant grace a un prix du litre du gasoil inférieur (prix réel moyen de 1.27 CHF vs 1.35 CHF dans le budget ; -0.7
MCHF). Par rapport a 2016, on constate également des économies sur le carburant (prix du litre de gasoil moyen 2016 de 1.36
CHF et consommation moyenne légérement moindre, soit -0.8 MCHF).
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Les «frais de batiments et installations fixes » sont un peu supérieurs au budget (+0.8% ; +0.2 MCHF) et & I'an derier (+0.7% ;
+0.1 MCHF) notamment en raison du changement de taux de TVA non récupérable sur le droit du sillon : impact de +0.1 MCHF.
Les « frais d'installations fixes » dépassent le budget (+8.0% ; +0.1 MCHF) avec I'achat de tirelires pour DATT et divers travaux aux
arréts.

Les frais de « sous-traitance de transport » sont supérieurs aux attentes (+7.6% ; +3.3 MCHF) en particulier au niveau des lignes
GLCT (+22.8% ; +2.6 MCHF). Deux raisons majeures expliquent cet écart : les lignes N et M ont été attribuées aux TPG suite a
I'appel d'offre du GLCT (+1.2 MCHF ; ce lot n’était pas retenu dans I'hypothése budgétaire) et I'offre de la ligne D a été renforcée a
I'étape d'avril (+1.5 MCHF). Hors lignes transfrontalieres, la différence par rapport au budget provient des bus de substitution CFF
(+0.6 MCHF). Par rapport a I'an demier, la tendance est a I'augmentation des frais de sous-traitance (+4.6% ; +2.0 MCHF)
notamment des lignes GLCT avec la croissance de I'offre sur la ligne D depuis avril 2017 et I'arrét de la ligne 4 (+1.7 MCHF). Hors
GLCT, une légére hausse (+0.1 MCHF) résulte de plusieurs modifications qui se compensent : prolongement de la ligne B, bus de
substitution CFF, raccourcissement de la ligne S a Croisée de Confignon, baisse de fréquence sur les lignes 28 et 57, arrét de la
ligne 32 et changement d’offre sur la ligne 35.

Le taux de sous-traitance moyen annuel s’établit a 8.8%, soit 1.2 point au-dessous du seuil légal de 10%. Le taux hors lignes
provisoires et transfrontaliéres est de 3.0% pour un seuil Iégal de 4%.

Les « charges d’exploitation diverses » sont supérieures aux attentes : +8.0% ; +2.1 MCHF. L'écart le plus important se trouve
dans la ligne « cotisations impots et taxes » (+2.3 MCHF) et refléte la part de TVA non récupérable liée a des achats de biens et de
services moins élevés que prévu, en particulier sur les gros projets d'investissements (En-Chardon). La rubrique « marketing » est
également en dépassement (+0.5 MCHF) suite au développement de TP Pub dans le canton de Vaud. En revanche, des
économies apparaissent en « surveillance et sécurité » (-0.56 MCHF) : appel d'offre pour releve des DATT retardé par un recours et
finalement mis en place en octobre.

Par rapport & I'an dernier, le total de la rubrique est en nette hausse: +10.1% ; +2.6 MCHF. Les augmentations les plus
significatives se trouvent sur les lignes « commissions et frais de vente » (+2.0 MCHF) et « entretien maintenance et locations » (+0.8
MCHF). La croissance des commissions est due aux espaces publicitaires dans le canton de Vaud pour TP Pub. L'augmentation
des dépenses de maintenance est due aux frais informatiques (+0.7 MCHF ; réseau, serveurs, SAP, information voyageurs, internet,
e-shop, sécurité, Wifi embarqué, etc.).
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Les « dotations aux amortissements » sont inférieures au budget (-4.5% ; -2.1 MCHF) en raison essentiellement de la révision fin
2016 des durées de vie des tramways Duwag de 2023 a 2030 (impact de -2.8 MCHF). A signaler également une provision non
budgétée pour dévaluation des stocks de Cart@bonus périmées (+0.6 MCHF). L'allongement fin 2017 de la durée d'utilisation de
certaines séries d'autobus et de trolleybus (S501 et S35 ; +2 ans) géneére une économie par rapport a I'exercice précédent (-0.9
MCHF). Une autre économie provient du déclassement d’actifs a fin 2016 (-0.6 MCHF). Ces deux éléments sont compensés par la
mise en service du deuxieme lot de tramways Stadler (+1.2 MCHF), par les nouveaux DATT (+0.2 MCHF), par la provision pour
stocks Cart@bonus (0.6 MCHF) ainsi que par divers projets de batiments (+0.4 MCHF). Au global, la rubrique est en hausse :

+2.2% ; +0.9 MCHF.

Les « pertes sur constats et débiteurs» sont inférieures aux attentes (-38.9% ; -1.2 MCHF) : les pertes sur constats sont moins
élevées, les revenus du contrdle n’étant pas au niveau attendu. De plus, des créances provisionnées pour un montant de 0.4
MCHF ont été recouvrées auprés du GLCT concernant les subventions du troisiéme trimestre 2016. Par rapport a fin décembre
2016, on retrouve ces éléments : des pertes sur constats moins élevées en lien avec les revenus du controle et la comptabilisation
de provisions pour créances douteuses en 2016 envers le GLCT, reprises en 2017.

Le résultat financier est meilleur que le budget et que I'an dernier : perte de -10.5 MCHF contre -14.1 MCHF dans le budget et -
12.7 MCHF en 2016. Les produits financiers sont élevés (+169.9% ; +1.7 MCHF vs budget) grace au nettoyage du solde de
Cart@bonus en circulation non utilisées apres 3 ans (0.6 MCHF), a des gains de change (0.5 MCHF) et a des gains sur stocks de

consignation (0.4 MCHF).

Au niveau des charges, les intéréts sur emprunts ont bénéficié de taux variables toujours particulierement bas et un emprunt
bancaire de 50 MCHF a été remboursé en septembre 2016 sans avoir eu recours avant le mois de juin 2017 a un refinancement
(utilisation de I'emprunt obligataire de 2015).

Le «ratio de contributions cantonales » est légérement défavorable par rapport a la cible du Contrat de Prestations : 563.7% vs
53.4% ICP, les subventions cantonales étant supérieures au plan initial.

Le ratio « co(ts / offre » est supérieur a la cible ICP : 0.130 CHF vs 0.121 CHF. L’objectif n’est donc que partiellement atteint.

Le « taux de couverture globale » est meilleur que I'objectif : 49.4% vs cible & 48.4%.
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Le résultat annuel 2017 est proche de I'équilibre et meilleur qu'au budget notamment gréce a des subventions cantonales plus
élevées qu'initialement prévu afin d’augmenter I'offre et a une relative maitrise des charges. Les recettes n'atteignent pas la cible
mais restent dans une tendance Iégérement positive par rapport a I'an dernier. Au niveau des charges, plusieurs effets se
compensent en partie : I'effectif, les frais de sous-traitance et les charges de TVA non récupérable sont supérieurs au budget mais
des économies sont réalisées dans les frais de véhicules, les amortissements, les pertes sur constats et le résultat financier. Par
rapport a I'exercice 2016, les produits progressent plus vite que les charges (respectivement de +4.9% et +3.8%) améliorant ainsi le
résultat net. La hausse des produits concerne majoritairement les contributions cantonales, les contributions du GLCT et les
revenus de publicité. Une partie de la hausse des subventions cantonales était programmée dans le contrat de prestation, une
autre partie a été accordée en fin d’année 2016 par le Grand Conseil et les indemnités tarifaires complémentaires ont été octroyées
en 2017 aprés la votation du mois de mai. Les contributions du GLCT sont liées au nouvel appel d'offre et a la volonté de parvenir
des 2017 a un résultat équilibré des lignes transfrontaliéres. La progression des charges est majoritairement imputable aux frais de
personnel (augmentation des effectifs, mécanismes salariaux et variation de la provision pour avantages a long terme), a la sous-
traitance des lignes transfrontalieres et aux frais de ventes liés au développement de TP Pub dans le canton de Vaud. Un indicateur
financier du Contrat de Prestation, le ratio co(its/offre, n’atteint que partiellement la cible. En termes de réserves, en tenant compte
du budget 2018, le solde des réserves devant étre dissoutes dans le CP 2015-2018 sera de 5.7 MCHF a fin 2018.

Réel Réel Réel Budget
Prévisionnel actualisé, en kCHF 2015 2016 2017 2018
Résultat de I'Exercice -10'995 -7'617 -529 -909
Evolution des réserves (25'762'865 2007-2014) 14'768 7'151 6'622 5'713
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